SEXTA-fEirA, 03 dE Abril dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1

POrTaria nº 0567/2009-CCG de 2 de abriL de 2009
o CHeFe dA CAsA Civil dA goverNAdoriA do estAdo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2009/125221-GG,
r e s o l v e:
exonerar, a pedido, GLAUBER ROBERTO DOS PASSOS QUEIROZ
do cargo em comissão de Coordenador de residência, código
geP-dAs-011.4, com lotação na governadoria do estado, a
contar de 25 de março de 2009.
registre-se, PUbliQUe-se e CUmPrA-se
CAsA Civil dA goverNAdoriA do estAdo, 2 de
Abril de 2009.
CláUdio Alberto CAstelo brANCo PUtY
Chefe da Casa Civil da governadoria do estado

PUbLiCaÇÃO de diÁriaS
POrTariaS de SUPriMenTOS de FUndOS
POrTaria nº 110/2009 de 02 de abriL de 2009
Nome do servidor: mArCelo CHUvA simoNetti
mAt. FUNCioNAl: 5109540-2
vAlor: r$ 1.000,00 (Hum mil reais)
elemeNto de desPesA:33.90.30 r$ 500,00
                                     33.90.39 - r$ 500,00
                                       TOTAL –R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da
aplicação.
registre-se, PUbliQUe-se e CUmPrA-se,
CHeFiA dA CAsA militAr dA goverNAdoriA do estAdo,  02
de abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa militar da governadoria do estado
POrTaria n° 111/09-CMG, 01 de abriL de 2009
o CHeFe dA CAsA militAr  dA goverNAdoriA do estAdo,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando Memorando nº. 148/09-DS de 01 de abril de
2009
r e s o l v e:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
que viajar, a serviço do governo do estado.
          Municípios de Marabá–PA

Nome PerÍodo diáriA

mAJ Pm mArCelo CHUvA
simoNetti

04 a
08/04/09

4.1/2(quatro
e meia)

mAJ Pm ANA lAUrA CArvAlHo
dos sANtos milHomem

05 a
08/04/09

3.1/2(três e
meia)

CAP Pm lUis ANdrÉ CoNCeiÇÃo
mAUÉs

03 a
08/04/09

5.1/2(cinco e
meia

teN Pm AlessANdro CÉZAr
CAPistrANo Neves

04 a
08/04/09

4.1/2(quatro
e meia)

sgt Pm rAimUNdo NoNAto
sANtA brÍgidA de soUZA

04 a
08/04/09

4.1/2(quatro
e meia)

sgt Pm mArCo ANtÔNio dANtAs
motA

04 a
08/04/09

4.1/2(quatro
e meia)

SGT PM ANTÔNIO FÉLIX
milHomem

04 a
08/04/09

4.1/2(quatro
e meia)

Cb Pm FrANCYlei roNNie
mAgAlHÃes FrANÇA

03 a
08/04/09

5.1/2(cinco e
meia

CB PM LUCIVALDO ALEIXO DE
CAmPos

04 a
08/04/09

4.1/2(quatro
e meia)

Cb Pm ANtÔNio beNoN ribeiro
moNteiro

04 a
08/04/09

4.1/2(quatro
e meia)

registre-se, PUbliQUe-se e CUmPrA-se,
CHeFiA dA CAsA militAr dA goverNAdoriA do estAdo,  02
de Abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa militar da governadoria do estado
POrTaria n° 112/09-CMG, 02 de abriL de 2009
o CHeFe dA CAsA militAr  dA goverNAdoriA do estAdo,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando Memorando nº. 151/09-DS de 02 de abril de
2009
r e s o l v e:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de

alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a
serviço do governo do estado.
          Cidade de Brasília–PA

Nome PerÍodo diáriA

ANdrÉ segANtiN lUiZ 02 a 03/04/09 02(duas) de
alimentação

registre-se, PUbliQUe-se e CUmPrA-se,
CHeFiA dA CAsA militAr dA goverNAdoriA do estAdo,  02
de Abril de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa militar da governadoria do estado

diVerSaS
POrTaria nº. 160/09 – PGe.G., de 19 de MarÇO de 2009
AUtoriZAr o afastamento da servidora rosileNe vAles
gomes, matrícula 55589369-2, ocupante do cargo de assessor,
pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 12.03.09 a 19.03.09,
decorrente do falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua
remuneração.

ibraiM JOSÉ daS MerCÊS rOCHa
Procurador geral do estado

POrTaria nº 179/09-PGe-Gab., de 26 de MarÇO de 2009
art. 1º - deSiGnar o servidor Jayro Junnes Lopes de
Oliveira, CPF: 610.818.412-49, matrícula: 54180862/2,
endereço comercial: rua dos tamoios, 1671, CeP: 66025-125,
telefone comercial: (91) 32250777, para atuar como Pregoeiro/
equipe de Apoio, junto aos sistemas de Pregão eletrônico que
vierem a ser utilizados por este órgão.
art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CeLSO PireS CaSTeLO branCO
Procurador Geral do estado em exercício

POrTaria nº 180/09-PGe.G., de 27 de MarÇO de 2009.
COnCeder, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a
1ª parcela do triênio 2005/2008 ao Procurador do estado,
alfredo antonio Goulart Sade, identidade funcional nº
5186749/1, no período de 13.04 a 12.05.09, sem prejuízo de
sua remuneração.

ibrAim JosÉ dAs merCÊs roCHA
Procurador Geral do estado

POrTaria nº 184/09-PGe-G., de 30 de MarÇO de 2009
CoNCeder, 28 (vinte e oito) dias de licença para tratamento
de saúde a servidora ana Margarida Vianna rodrigues,
ocupante do cargo de tecnico em Pocuradoria do estado,
identidade funcional nº 5761689/3, no período de 02.03.09 a
29.03.09 de acordo com o Laudo Médico nº 79577A/1 da SEAD,
sem prejuízo de sua remuneração.

ibrAim Jose dAs merCÊs roCHA
Procurador Geral do estado

POrTaria nº 186/09-PGe.G., de 30 de MarÇO de 2009.
Considerando o disposto da Emenda Constitucional nº 44, de 10
de março de 2009, que prorroga o prazo de licença maternidade
das servidoras públicas estaduais de 120 para 180 dias.
resolve:
PrOrrOGar, por 60 (sessenta) dias a licença maternidade
da servidora Thaís Façanha ramos, ocupante do cargo de
Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 57196161/1,
no período de 17.03.09 a 15.05.09, sem prejuízo de sua
remuneração.

ibrAim JosÉ dAs merCÊs roCHA
Procurador Geral do estado

POrTaria nº 187/09-PGe.G., de 30 de MarÇO de 2009.
Considerando o disposto da Emenda Constitucional nº 44, de 10
de março de 2009, que prorroga o prazo de licença maternidade
das servidoras públicas estaduais de 120 para 180 dias.
resolve:
PrOrrOGar, por 60 (sessenta) dias a licença maternidade
da servidora Tatilla Passos bento, ocupante do cargo de
Procurador do Estado, identidade funcional nº 54196707/1,
no período de 31.03.09 a 29.05.09, sem prejuízo de sua
remuneração.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ibrAim JosÉ dAs merCÊs roCHA
Procurador Geral do estado

erraTa da POrTaria nº 175/09, de 26.03.09 -
PUbLiCada nO dOe nº 31389 de 31.03.09

onde se lê:
Portaria 175/09-Pge.g., de 26.03.09
leia-se:
Portaria 199/09-Pge.g., de 26.03.09

diVerSaS
POrTaria nº 189/09 – PGe.G., de 31 de MarÇO de 2009
o Procurador geral do estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo inciso XVIII do artigo 5º da
Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002,
resolve:
Art. 1º – Constituir Comissão para elaboração, correção das
provas objetiva e discursiva e análise dos eventuais recursos
interpostos contra o resultado do processo para formação de

cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da
Pge/PA.
Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão:
- robina dias Pimentel Viana, identidade funcional nº 54188284/ 1 (Presidente);
- Maria elisa brito Lopes, identidade funcional nº 54196201/ 2 (Membro);
- Maria Tereza Pantoja rocha, identidade funcional nº 54196747/ 1 (membro).
- Carla afonso de nóvoa, identidade funcional nº 54188220/ 1 (membro)
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ibraiM JOSÉ daS MerCÊS rOCHa
Procurador geral do estado

Portaria n.º 197/2009-PGE.GAB., de 02 de abril de 2009
designar, o procurador do estado Mario de Souza
Figueiredo, identidade funcional n.º 5190380/5, para atuar
como Chefe de gabinete do Procurador geral do estado, por
motivo de licença prêmio da titular Carmen lúcia mendes
Cunha, no período de 27.03 a 25.04.09.

Celso Pires CAstelo brANCo
Procurador Geral do Estado, em exercício

POrTaria nº 198/09-PGe.G., de 01 de abriL de 2009.
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de licença para tratamento de
saúde a servidora Maria de Fatima Cardoso Leite, ocupante
do cargo de Auxiliar de Procuradoria, identidade funcional nº
5138442/1, no período de 23.03.09 a 05.04.09 de acordo
com o Laudo Médico nº 79757A/1 da SEAD, sem prejuízo de
sua remuneração.

ibrAim JosÉ dAs merCÊs roCHA
Procurador geral do estado

eXTraTO de COnTraTO de SerVidOr TeMPOrariO
Partes: Ação social integrada do Palacio do governo e Fernanda
vieira de miranda
Cargo: Arquiteta
data da Admissão: 01/04/2009
Vigência: (início e término): 01/04/2009 a 30/09/2009
Ordenador Responsável: Pio X Sampaio Leite

POrTaria nº 5379/09 dP-G de 26/03/09
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor André
Correia silva Neto, ocupante do cargo de Assistente de
Informática, matrícula nº 57200893/2, lotado no município
de Belém, para deslocar-se ao município de maracanã/PA, no
período de 27 a 28/03/09, a fim de dar suporte técnico e fazer
a instalação dos equipamentos, tendo como fundamento legal a
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

diSPenSa de LiCiTaÇÃO
Nº da dispensa: 2009/9622
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará( CNPJ/ MF nº
34.639.526/0001-38) e Sr. Hertz da Silva Maia(C.I Nº 2301585-
ssP/PA)
objeto:locação de imóvel situado na travessa Castilho França
nº617, Bairro Centro, Breves/PA, CEP 68800-000,o qual servirá
como sede da defensoria Pública do município de breves
valor:r$ 1.500,00(Hum mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Artigo24, inciso X, da Lei nº 8.666/93
data da Assinatura: 10/03/2009
ordenador responsável: dr.Antônio roberto F. Cardoso(
defensor Público -geral do estado do Pará)
rePUbLiCar POrTaria nº 5357/09 dP-G de 24/03/09

Conceder 01 (uma) diária a defensora Pública Nádia maria
bentes, Coordenadora de Núcleo metropolitano/NAeCA,
matrícula nº 5289670/2, lotada na Diretoria Metropolitana/
NAeCA, para deslocar-se ao município de Abaetetuba/PA,
no período de 31/03/09 a 01/04/09, a fim de participar do I
seminário de educação especial, tendo como fundamento legal
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.391 de
02/04/09.
rePUbLiCar POrTaria nº 5358/09 dP-G de 24/03/09

Conceder 01 (uma) diária a servidora Jane simone moraes
de Melo, ocupante do cargo de Sociólogo, matrícula nº
57201145/1, lotada na diretoria metropolitana/NAeCA, para
deslocar-se ao município de Abaetetuba/PA, no período de
31/03/09 a 01/04/09, a fim de participar do I Seminário de
Educação Especial, tendo como fundamento legal a Lei nº
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.391 de
02/04/09.
rePUbLiCar POrTaria nº 5364/09 dP-G de 24/03/09

Conceder 01 (uma) diária ao servidor José Maria dos Santos
Leite, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 52211801,
lotado na divisão de serviços gerais, para deslocar-se ao
município de Abaetetuba/PA, no período de 31/03/09 a